令和６年４月２３日

会 員 各 位

                   (一社)新潟県浄化槽整備協会

 会 長 島 影  清

「令和６年度二酸化炭素排出抑制対策事業費等補助金」の

公募開始と事業説明会について（ご案内）

 日頃は、当協会の事業にご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。

  さて、環境省の「令和６年度二酸化炭素排出抑制対策事業費等補助金（浄化槽システムの脱炭素

化推進事業）」について、本補助金の執行団体である一般社団法人全国浄化槽団体連合会（以下

「全浄連」という。）は、４月２２日より補助金の公募を開始しました。
 本補助金は、既設浄化槽（30 人槽以上）に付帯する機器（ブロワやポンプ等）の改修や運転時

間の調整、あるいは浄化槽本体の入れ替え交換によって、エネルギー（年間消費電力量）起源の二

酸化炭素排出量を低減できる事業に対して、その「総事業費」の２分の１を補助する制度です。
また、事業説明会を５月３０日（木）に開催しますので、参加希望の方は、別紙申込書を事務局

へ送付（FAX）願います。

記

１ 公募期間    令和６年４月２２日 ～ １１月２９日 １７時必着

２ 補助対象

  ① 最新型の高効率機器への改修事業

30 人槽以上の既設合併処理浄化槽に付帯するブロワやポンプ等の電動機器を最新型の高効率

機器に入れ替えるなどして、年間消費電力量（CO2 排出量）を 20％以上削減する改修事業

  ② 先進的省エネ型浄化槽への交換事業

30 人槽以上の既設合併処理浄化槽から最新の省エネ型浄化槽へ交換することにより、年間消費

電力量（CO2 排出量）を 46％以上削減する交換事業

    ③ 再生可能エネルギー設備の導入事業

上記①又は②の事業と併せて実施する再生可能エネルギー（太陽光発電など）の導入事業

３ 公募要領等について

 ・全浄連ホームページよりダウンロード   https://www.zenjohren.or.jp
・無料配付  ※別紙により申込み下さい。

４ 事業説明会

日時会場   ５月３０日（木） 13：30～15：00

新潟市「新潟テルサ」

  内 容   (1) 新潟県内の補助金活用状況       県浄化槽整備協会

(2) 補助金の制度と申請手続について   全浄連講師

       ※会場で個別の質疑応答も承ります。

問い合先：新潟県浄化槽整備協会事務局 五十嵐、大岩
      Tel：025-283-2048  Fax：025-283-2085

令和６年度二酸化炭素排出抑制対策事業費等補助金（浄化槽システムの脱炭素化推進事業）

公募要領・事業説明会申込書

                                                        令和６年  月  日申込

新潟県浄化槽整備協会 行（FAX：０２５－２８３－２０８５）

          会社名・団体名

          住  所 〒

電話番号               FAX 番号

◆ 公募要領等の申込み

１ 公募要領         部

 ２  チラシ          部

 ※公募要領等は５月中頃送付予定です。

◆  説明会参加の申込み     （５月３０日（木）13：30～ 新潟テルサ）

 氏   名

１

２

３

注 １）参加される方の氏名を記入して下さい。

２）資料及び会場の準備がありますので５月２４日（木）までに FAX をお願いします。